lilena, sed- jure praeferenda est relatio authentica,
quae a religipsis doctoribus solerier est edita, et a

sludiosis lecloribus revereiiter lecta cst in com-
muni fratrum attdientia. Verum, quia poriitor fesli-

,nabat adife, et bnimale geiu nie prohibebat scri-

bere, sinceram abbrevialibftem, sicut labellis tra-
didi compeftdiose, sic ritiiic satagam membranaa
suimnalim comniendare, ei;audacis marcliisi famam

pfopalafe.
'

,

Teh.pore Pippirii regis Francorum, Guillelnius ex

patre Theoderico consule et matre Aldana natus

Q est. In irifaitlia litleris irabulus est, etsub Carolo

Magno iftiliiice mancipatus est. Nonien consulis et

.consuIatum,et inrebus beliicis pririiae cohortis sor-
titur prmcipatum. Deinde a Carolo dux Aquilaniae
conslituitur, elqtie legaiio cOntra Theodebaldum

regem et Hispanos atque Agarenos injungilur. Ala-
cfiler Septimaniam ingressus, Rliodanum lransivii,
Arausicani itrliem obsedit, et, fugalis invasoribus,

eripuil. Deinde cura barbaris tfansmarinis, et vici-
his Agareiiis multos confiiclus egit, in gladio suo

populutii Dei ope divina salvavit, imperiumque
Clirislianuni dilaiavit, et Sarracenos pefdomuit. In
territorio Lutevensi; in valle Gellonis, inter inr.u-
merbs scopulos in honorein Salvaloris et xn Apo-
stolofurii; monaslefiura construxit, mottachosqiie

D religiosos cum abbate ibidem constiiuit, et omnia
eis necessaria largiier prceparavit, et ipsorum char-
las suis et regalibus testanierilis confirmavit. Duae

vero sofores ej'us, Albana et Reriaiia, faclre sunt
ibi sanctinioriiales, el in Dei Cullu berie persevc-
faftirit. ;•' -

Posi longtim iemptis, a Carolo accllus, Franciam

expetiit, et honbrilice-susceptus, se motiachum fieri
velle deniidavit. Rex illi curii mullis fletibtis conces-

sil, et de thesaiiris stiis quidquid vellet ad eccle-
siaiti suam deferre jussit. Guillelmus aulem omnes
tefrenas bpes respuit, sed phyiaclerium qiioddam,
sanctafeCflicis ligriura contjneiis, requisivit et obti-
nuit. Illud nempe, dum Carolus rex primo anno

imperil sui Romx morareltir, Hieresolyiiiilanus pa-

455 HISTORIA ECCLESIASTICA. ^PARS .II. - LIR. VI. 45f

triarcha per Zacbariam, magni testimonii sacerdp-_

lem, transmiserat. Audita muialiorie Guillelmi, lota

domtis regia consurgit, omnisque civitas subito

ruit. Adest ittagna procerum frequenlia, el plorans
intrat cum violenlia, et Guillelmo ne deserat eos

supplicat cum lugubri quefimonia. IUe vero Dei

igne fervens, omnia reliquit, et cum ingenti horiore

deductus, oriinibus valefecit, demumque ab exer-
citu Ffaiicorum "cum lacrymis suspiranle discessit.
Ad Rfivatensem vicum perveniens, arrria sua ad

altare Sancii Juliani marlyris offert, galeam et sper
ctabilem clypeura in templo ad tumulum maftyiis,
foris vero ad ostium pharetram et arcum, ingens
telum et versalilem gladium Deo praesenlat. Deinde

peregrinus Christi per Aquiianiam ad mtii.aslerium

properat, qtiod ipse paulo ante iri efemo constfiixe- '

rat. Nudis pedibus .appropinquat monaslerio, ad
carnem indulus cilicio. Audito ej"usadvenlu, venitur
ei obviam procul in bivio, et valde cOntradicenti
festiva fit a fratribus processio. Ibi tunc offert phy-
Jaclerium omni auro pretiosius, cum calicibus au-
rcis el argenteis, et aliis multis ornamentis mulli-

modis, faclaqiie petitione, mundum cuni suis pmni-
bus reliquil poiiipis et lenociniis.
•
Igitur anno ab Incarnatione Domihi 806, imperii'

Caroli quinto (89), in.natale aposiolorum Petri et

Pauli,GuiIlelmus coines mbnachtis factus est, subito-

que immutaius in Christo Jesu et alteratus est. Fa-
ctus enim nionac-ius, docebatur, nec confutideba-

tur; corripiebatur, sed non irascebatur. Inierdum |
ciaesus et injuriis lcesus, nbn resistebat, • neque:
comttiinabatur.fjaudebat in subjeclibne, etdelecta-

batur in oinrii abjectione, paratus cunclis servire, •

obsequi et obedire. Proficiebat cjublidie in omni
sanciitate et religione, et in omni sanctae Regtilce
observaliOne, sicut aurum in camino mirabili co-

cl;one.rMonasterium, quod ante monachatum ex:
toto nbn perfecerat, adjuvantibus filiis suis Rernardo

et Guillehtio (90), quos comitatibus suis praefeceraly
comitibusque viciuis, .perfecit ul coeperat. Diflicileiri

viam ad jam dicltim monasterium pro .asperitate;
niontium direxil, rupem cuni nialleis et securibus,;

variisque ferrameniorum generibus argumenlose?

incidit.-.,jactaibque de lapidibus fundamentp secus-
flumeu Araris, viam allius suslulit ef monti con-

junxit. -.; . :
• Ludovicus; Caroli -filius,. rex Aquilanice, cum

oriini bonitate, de fiscis sui juris, GuiUelmo pe-

tente, monasterib dedit, et cum pra?cepip regio an-

aulique sui auctoritate firmavit. Guillelmus cirea

monasterium fecit vineta et pjiveta plantari, hpr-

losque plurimps consliiui,. ipsamque vallemi de-

slructis arboribtis iiifructu.osis, fructiferis pomeriis
meliils complantari. His ipse- et aliis hujuSceiiiodi.
sludiis infenius laborabat, propriasque manus.rti-

slicanis aclibus pro. amore Dei inaucipabat, etsic

iri verahumilitale et religione sejugiler exercebat.-
-

(89) Leg. Sexio. Le Prevosi.
iM) Le.". Gautcelintii vel Gocelino, .. ; .

^ Coram abbate et fralribus creiJTo prpyplvebaturj

pelens ut, pro misericordia Dei, amplius abjici et

humiliari sibi concedalur. Viliora in nionaslerip

expetebat officia. Optat. vilissimus fieri et contem-

plui haberi. Vult esse ut jumentum, ac, ut pullus
: asini,portare onera fralrumin domo Dpmini. Quon-
; dam dux potentissimus , no.n crubescit yili asello

gestari cum suis flasconibus.Ecce domrius Guillel-

mus fit de consule Coquus, de duceniagup eliicilur

inquilinus, ligna collp defereris, aniphprafti. aqua.

bajulaiis, ignem excutiens et succendcris, Manibus

propriis parapsides abltiit, olera cplligit, pulmenta
cpndil, legumina infundit. Ipsa vere refectibnis

hpra, nulla inlerveniente mora, .cuncta laiite prae-

parata fratribus anteppnit; j'ejuniacontiiiuans,larcs
B fovei et cuslodit. Ipse pistor clibanuni calefacii,

pa.nes.imponit'et coctosextrahit.

Quondam pro penuria lignorum , ad coquendum
panes, sarmenta congerit, stipiilam colligit, et quid- _-

quid manus invenit,. in caminura cilc prpjicit ac
fortiler calefacit; cumque servura Dei iempus ve-,>
hemeriter urgeret, erimque nimis introrsus ai'gueret
quod hora reficiendi fiatreS:aliquanlulum praeterb ,

ret,,nec ille haberet unde fornacem cineribus..eya-*.
cuandam extergeret, Chiistum invpcat, signp cru-
cis munitur, medium fernacis intrat, et pniiiia qtice
ibi agenda eranl, diligenter illaesus praeparat, Car-
bones nudis liiaiiibus projicit, iilceso scapulari ci-
neres exponit, lares aptat, et introtiiittendis pan.i-

p bus temperat. Sic Guillelraus in igne diu stelit, nec
ullam adusiioneiii in corpore seu veslesuaperlulit.-:
Postea cpnsilio fratrum abbasscrvilia.ei.opera pni--
niriP prphibuit; sed orationi etsanct» medilatipni
vacare prcecepit, idoncamijiie cellam ei depiiiavit.
Sic diu exerciialus in actiya , incepii requiescere
in vita specnlatiya, et post Martha. servititimfre-

quepsque ministerium, delectattir cum Maria in

peieiiiii theoria. . ,.

; . Tandem Guillelnius, perfectus yifttitious, spirilu
pr-oplieiiae donatur, et diyinis oraculis vitaejus,,de-

-; ciaratiir. Obilus sui diem abbaii et fratribus.prffi-
dixil, mullisque yicinis scripio eliam significayit,
:et Carolo regi delegavit nunlium, et sign.um, quod_
fiefet dtini moreretur , manifestissime- ,indicavit.;

D Tandeni, oinnibus rite consummatis, migfayit R.

Guillelmus v Kal. Junii (91); angelis gaiidentibiis et

terrigenis plpraiitibiis. Tuncfit pef cinnes circum-;

quaque provincias, per, pranes m.inores. ac majores;
ecclcsias, magnus valde, el iiisoliiiis claiigor sjgi)b-_
rum et campanarum sonilus, longa pulsatio +iftira-

bilis titinil.us, nuilis iiominibus funes trahenlibus

vel :signa comraovenlibus, nisi sola yirtute divina

qtiaesupervenit coelitus. Eximii .virisanctum cprpus
ibidem honorifice tumulalur., multjscjue .mira-

Culis. gloriose ; patratis laus- Dei.fideliler canta-

turv ,:; -:: .--".-.- y.;: .

Venerabile coenobium illic usque in hodicrnum
-

(91) Die 28 Maii, anno 812. '•
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diem peri_everatiet ingens monachorum exercitusj
Domino Deo Sabaolh cum tripudib militat, atque
meritis sancti Guillelmi, ex illus.ri milite religiosi
inoriachi, ttifba infirniantium convalescens exsultat

in Ghfisio Jesu, qui omnes sibi adhaerenles in aeter-

iium glorificat;

lli. De Geroldo , capellaho Hugonh Abrincatensis
eomitis. Ejus ebrisilio piurimi miliies in cmnobio
Vticetiiimonqchalem habitum suscipiunt.

liivlctissimpfuhi itaqtie iriililum tropaea frequen-
lcr Abriiicalensis Geroldus fefefebat, et coessentes

alhletas, afniigerbsqtie generOsos ad similem con-

vefsailbtieiri blahditiisel ierroribtis incilabat.

Iriprhrtis igiltif quiiique illustres viri de familia

coiisulis egressi suht, quOrum iioitiina hcec sunt:

Rpgefius Erneisi-filius, nepos Guillelmi de Gua-

renna comitis Sulhregice , et Ernaldus , TJnfridi de

Telliolo filius, ttepos Hugonis de Grentemaisnilio
- vicecomitis Legrecestrae, curn Guidone Medantcnsi,

ejusdem armigefo, Dfogo eliam, filius Goisfredi de

Novb Mercato y et Odo capellanus comitis, fiiius

Erriiiltl Dolensis. Isti nimirum , insliiictu Enialdi,

cujiis. parentes TJlicensem abbaliam conslruxcrant,

Uticuni adierunt, et a Mainefio abbate gratanter in

monasterio suscepti sunt. Qui longb tempore regu-

lafiter; ibideni conversati sunt, et ecclesiaslicas

res ittdusiria et solliciludine sua coinmode auxe-

ruht.'"--
'
Geroldus auleiti, qui sicut gallus dormierites i»

pfbfiirida nocte caritando e_tcitat; sic in obscuritate

Leth-eaeobiivibnis el profuriditate mundialis illece-

brae illecios, verbura Dei sererido, ad meliora extu-

• lefat; sese tandem; prbpriis pennis percuiiens, a

tofjibrc yivaciter excussit, discipulosque suos, de

(.iubus-praedibtum est, sequeris, Etieum adire sate-

gli. Veruin.yblente Deo, in Anglia re'manere co-

acitis est. Nam ubi Guentain pefyenit, graviter

aegrotare coepit, metuque mbrlis in vetbri moiia-

sterio Sancli Peiri mbnachlle scliema devote su-

SCepit, diuqtie sub Gualchelino praesule, et Gode-'

frido peritissimo ac religibso priore regulariter
vititiJride pOst aliqtiod!teriipus ad regimen eccle-